Qu
P
Pæ
scie
for
et gratia
turo præ
plectitur
tem etia
dos.

Est au
numerus
dus salua

M
na.
i cer-
tia su
Deus
ientia
s eue-
ra, se-
: licet
ræsci-
ropo-
quod
nctim
n sen-
enim
ultat
ri
pos-
non
pos-
sci-
mata
mu-
est.
adeo
, nec
nuit

L I B E R I.

minui: imo & absque sui mutatione,
Deus scire potest, quod nescit: & po-
test velle, quod nō vult. Et hoc si pro
positiones illę diuinim intelligentur. *Hie. 10.6.*
Sic enim designant Deum habere li
bertatem & potentiam omnia scien-
di vel non sciendi sicut ab æterno ha
buit. Et hoc, loquendo de scientia ap
probationis. Potest ergo & ad hunc
sensum plura scire quam scit, & con
tra pauciora scire quam scit, sed sine
sui mutatione.

Prouidentia quoque Dei omnes
creatüræ simul gubernantur, quam
uis non æqualiter omnibus proui
deat, sed cuilibet secundum modum *Sap. 12.*
suum.

Caput 40.

Quid est prædestinatio?

Prädestinatio (quæ scilicet præ-
scientiæ subditur, & tanquam *Aug. lib.*
forma intellectu substernitur) *de præ-*
dest. c. 10.
en gratiæ in præsenti, & gloriæ in fu
turo præparatio. Nec propriè com- *in 10.7.*
plexitur, nisi electos. Præscientia au
tem etiam protenditur ad damnan
dos.

Est autem certus prædestinatorū
numerus, eo quod nullus damnan
dus saluari possit, nec saluādus dam
nari,

LOCORVM COMMVNIVM
narī. Vnde & illæ propositiones: præ-
scitus potest saluari: vel prædestina-
tus potest damnari, in sensu compo-
sito falso sunt, licet in sensu diuisio cō-
cedantur. Neq; etiam prædestinatus,
esse potest non prædestinatus, nisi se-
cundum distinctionem daram.

Cuius etiam effectus, est saluatio: si
cū effectus reprobatiōis, damnatio.

Caput 41.

Est ne ulla prædestinationis & repro-
bationis meritoria in homi-
ne causa?

Rom. 9.
Malac. 1.
Rom. 5.

Rom. 9.

Rom. 9.

Obdurationis quidem, quæ sci-
licet est gratiæ diuinæ subtra-
ctio, seu non collatio, meritū
aliquid est, scilicet obdurationi præce-
dens peccatum: non autem reproba-
tionis, quæ s. est æterna. Prædestina-
tionis autem, neque si species æter-
nam Dei electionem, neq; si contem-
pleris temporalem ipsius gratiæ col-
lationē, aliqua causa esse potest dun-
taxat ex prædestinato: quia primam
gratiam nullus meretur, alioqui gra-
tia non diceretur, quæ scilicet gratis
datur. Itaq; non propter merita futu-
ra seu bona, seu mala Deus hunc ele-
git, & illum reprobavit: sed liberè
iuxta

M
s: pre-
stina-
mpo-
iso cō
natus,
nisi se-
atio: si
natio,
repro
re-
æ sci-
abtra-
meritū
ræce-
roba-
stina-
æter-
ntem-
e col-
dun-
umam
ai gra-
gratis
a futu-
c ele-
iuxta

L I B E R . I.

iuxta beneplacitum voluntatis.

Necq; vero' Dei reprobatio est cau- Aug. lib.
sa peccati, (sicut tamen eius prædesti i. cap. 27o
natio boni est causa) cum peccanti li Retract,
berum dederit arbitrium.

Quamuis autem præscientia, quæ
est respectu futurorum, minui pos-
fit, futuris, scilicet in præsens, vel pre-
teritum transiuntibus, non tamen
minui potest eius scientia, quæ vide-
licet est omnium præteriorum, sicut
& futurorum & præsentium.

Caput 42.

Vnde spectanda omnipotentia Dei?

O Mnipotens dicitur Deus, non Aug. lib.
deo quia potest omnia, quæ quæst. ue-
vult, sed quia potest omnia, teris ac no
quæ sunt factibilia, seu quæ sub acti- uæ legib;
uam cadunt potentiam. Nam ad om- cap. 6.
nipotentiam non sufficit posse quæ-
cunq; velis; alioquin & quilibet bea-
tus, omnipotens dici posset.

Nec obstat his, quod Deus nō pos- Aug. lib.
sit ambulare aut loqui, & sic de alijs. 7. de sym-
Potest enim, licet non per se, quia ip- bol. de fid.
si non competit: tamen per nos & in
nobis ea facit.

Similiter non pugnat cum omni- Io. Chry.
potentia Dei quod mentiri, fallere, in hom.
decipi, aut peccare non queat. Talia de expost.
enim symbol.

LOCORVM COMMVNIVM
enim facere non est potentiae, sed po-
tius infirmitatis.

Quod autem quædam autoritates
dicunt, eum ideo omnipotentem di-
ci, quod possit omnia quæ vult, intel-
ligendæ sunt, hoc sensu, quod eius vo-
luntas impediri non possit.

Filius quoque sicut & spiritus san-
ctus, dicitur omnipotens, licet non à
se, quia uterque est ab altero: tamen
per se eandem habent omnipotentiam
quam pater.

Caput 43.
Potest'ne Deus aliud quid facere,
quam fecit?

*Aug. in
Gen. c. 19.*
*Aug. de
symb. lib.*
I. cap. I.

Errant qui potentiam Dei infini-
tam, ad mensuram coartare vo-
lentes, dicunt Deum non am-
plius, nec aliud, nec melius facere
posse, quam fecit: nec quod facit,
omittere posse.

Et rationes quas adducunt, nihil
habent momenti. Nam quod adfe-
runt de bono & iusto, quod Deus ni-
hil nisi tale facere possit: si referatur
ad præsens tempus, nihil impedit.
Nempe si Deus alia faceret, vel me-
liora, similiter bona & iusta essent:
quamvis intuendo temporis vniuer-
sitatem

sitatem
& iusti-
Nec pl
Deum n
& omne
bum del
bet.

Nequ
mouere
Deus fac
enim eti
ea facere

Porro
volunta
plura sui
rectè dic
re, quæ n
possibili

Possit
vt, cum p
facit tam

Potest'

R
li
ci
tura aut
tori aqua

L I B B R I.

sitatem nihil facere possit, nisi bonū
& iustum.

Nec plus roboris habet quod aiūt,
Deum nihil facere, nisi quod debet:
& omne quod debet, facere, quia ver-
bum debitum in diuinis locum non ha-
bet.

Neque illud à rationabili ductum
mouere nos debet, scilicet omne q
Deus facit, esse rationabile: dicimus
enim etiam alia rationabilia fore, si
ea ficeret.

Porro quanquam idem sint in Deo
voluntas & potentia, potentiae tamē
plura subsunt quam voluntati. Hinc
recte dicitur, Deum plura posse face-
re, quae nō vult, nec facit Potest enim
possibilia quæq;

Posset etiam omittere quæ facit,
vt, cùm possit iustificare omnes: non
facit tamen.

Caput 44.

Potest' ne melius quid facere Deus
quam fecit?

Rerum vniuersitatem deus me-
liorem facere potest quam fe Aug. lib.
cit. Nam nisi hoc posset, crea- 83. quæs.
tura aut esset summè bona, & sic crea 50. to. 4.
tori aequalis, quod est impossibile:
aut

LOCORVM COMMVNIVM
aut Deus ei maioris bonitatis capa-
citatem conferre non posset, quod si-
militer falsum est.

Nec obstat quod sibi filium aqua-
lem genuit: quia ille est de patris sub-
stantia, creatura autem de nihilo.

Hæc tamē intelligenda sunt, si res
conditas tantum contemplere. Dei
enim sapientia, quæ condit, melior
esse non potest: perinde ac quæ condi-
tur creatura præstabilior fieri. Nō est
ergo limitata diuina potentia nunc
magis, quam vñquam ad faciendum
quod vult, licet nō eodem modo res
ad eadem se habeant: ut patet in eo,
quod in præteritum transit. Sic & de
voluntate & scientia, suo modo di-
cendum est.

Caput 45.

Quæ dicitur in scripturis uolun-
tas Dei?

*Aug.lib.
83.4.28.
in tom.4.* **V**OLUNTAS quidem Dei est re-
quod ipsius essentia: quia ta-
men ab ea differt ratione, si-
cuit & scientia, ideo quædam volun-
tati Dei, quæ non attribuuntur eius
essentiæ. Non enim est Deus omnia,
qui tamen vult omnia.

Est au-

D
Est au-
vniuersa
liter, & q
ipsa sit ca-
renda ali
eset simp
Nomi-
tipliciter
propriè,
eig dicit
lia vero c
Quæ i
æterna, h
impletur
ptio, prol
sio, & op
luntas D
quasi hæ
in his mo

Quem se
qui u

S'Emp
placi
quæ
ra. Nec ob
nes homi
nō omnes

M
capa-
od si-

æqua-
s sub-
lo.
si res
. Dei
elior
ondi-
Nō est
nunc
ndum
do res
in eo,
& de-
do di-

un-

est re-
ia ta-
ne, si
olun-
r eius
nnia,
stau-

LIBER I

Est autem diuina voluntas causa
vniuersalis omnium, & quæ natura
liter, & quæ mirabiliter fiunt. Cumq;
ipsa sit causa prima ipsius, nō est quæ
renda alia causa, alioquin ipsa non
esset simpliciter prima.

Nominatur quoq; voluntas mul-
tipliciter. Nam quandoq; accipitur
propriè, vt sit quod essentia diuina,
eig; dicitur voluntas beneplaciti: A-
lia vero dicitur voluntas signi.

Quæ in hoc differunt, quia illa est
æterna, hæc temporalis: illa semper
impletur, non item hæc: vt est præce-
ptio, prohibitio, consilium, permis-
sio, & operatio, quæ dicuntur vo-
luntas Dei, quia sunt eius signa: non
quasi hæc oīnnia fieri velit, sed quia Gene. 22.
in his modo volentis se haber. Matt. 1.

Caput 46.

Quem sensum habet illud Apostoli:
qui iult omnes homines sal-
uos fieri?

S Emper impletur voluntas bene Psal. 113.
placiti diuini, qua scilicet facit, Rom. 9.
quæcunq; vult in cœlo & in ter- 1 Tim 2.
ra. Nec obstat quod dicitur, vult om-
nes homines saluos fieri, & tamen
nō omnes salvantur. Nam sic intelli-
gitur.

Psal. 113.

Rom. 9.

Matt. 9.

Gene. 22.

Matt. 1.

Psal. 113.

Rom. 9.

1 Tim 2.

Matt. 23.

Sem

E St a
vol
(qu
teit, qui
aut à crea
creatura
ordinat v
Quod
tem aliqu
tamē ei n
gendo sec
quod fit c
cepta vel
Hinc &
luntati e
voluntat
prohibiti
voluntas
inuita p
omnia q
ita fieri v
tis se hab
cepit Isa
leant lep

LOCORVM COMMVNIVM
gitur. Quod omnes quos vult saluos
fieri, saluentur: quomodo dicitur, Il-
luminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum, omnem scili-
cet, qui illuminatur, &c.

Ioan. I.

Non est autem concedendum, De-
um velle mala fieri. Ne deinde Deum
esse iniquum colligatur. Rursus nec
illud, quod velit, nō fieri mala, quia
si sic sit, mala nunquam fierent. Sed
magis dicendum est, quod non vult
ea fieri, quia solum ea permittit: Un-
de nec sic voluntati eius resistitur. Ne
que fieri malum, bonum est simplici-
ter: sed in quantum ex malis possunt
elici bona.

Rom. 9.

Nam est bonum quoddam, quod
& in se tale est, & ei cui sit: sed non fa-
cienti. Est & quoddam bonum in se
& facienti, sed non cui sit. Est & quod
dam bonum in se & facienti, & cui
sit. Est autem & aliud quod in se bo-
num non est, & facienti nocet: & ta-
men ad vniuersi valet decorē, à Deo
ordinatum.

Aug. lib.
33. q. 1.

Quod etiam dicitur, mala fieri, ve-
rum est: sed omne verum est à Deo,
ergo &c. Veritas quidem huius dicti,
à Deo est, sed non res dicta, id est, ma-
lum. Veruntamen nullum malum fit,
nisi à Deo (vt dictū est) permittratur.

Caput

V M
saluos
tur, il-
enien-
n scili-
um, De-
Deum
sus nec
a, quia
nt. Sed
on vult
tit: Vn-
it, Ne
mplici-
ossunt
i, quod
non fa-
m in se
& quod
, & cui
n se bo-
: & ta-
, à Deo
fieri, ve
à Deo,
us dicti,
est, ma
lum fit,
ittatur,
Caput

L I B E R I.

Caput 47.

Semper' ne impletur uolu-
tas Dei?

Est autem semper efficax diuina
voluntas, nihilq; contra eam
(quamuis præter eam) fieri po-
teat, quin semper impleatur: & hoc *Psal. 100.*
aut à creatura, dum bene facit: aut de
creatura, dum ipse de male faciente
ordinat ut vult.

*Aug. in
enclir. cao.*

Rom. 9.

Quod autem præter Dei volunta-
tem aliquid fieri posse dicitur, cum
tamē ei nihil resistere valeat: (intelli-
gendo secundum Dei permissionē:)
quod fit quando negligūtur eius præ-
cepta vel prohibitiones.

Hinc & obsequuntur diuinæ vo-
luntati etiam mali: quia resistentes
voluntati eius, quæ præceptum vel
prohibitio dicitur, ea faciunt vnde
voluntas eius, quæ ipse est, semper
inuicta permaneat. Neq; etiam Deus
omnia quæ præcepit vel prohibuit,
ita fieri voluit, sed ad modum volen-
tis se habuit: ut verbi gratia cùm præ-
cepit Isaac immolari, & curati ut si-
leant leprosi.

Gen. 22.

C Caput

L
LOCORVM COMMVNIVM

Caput 48.

Debet ne nostra uoluntas omnibus
modis diuinæ con-
formari?

*Aug. in
enclir.ca.
101. tom. 3.* **I**NTEREST INTER VO-
luntatem Dei & hominis: nam
contingit quandoque aliquem
maia voluntate velle, id quod Deus
benè vult: ut si filius malus patrem
mori velit, quem & Deus mori vult.
Et contrà, quandoque contingit, ut
quod quis vult bona voluntate, no-
lit Deus: ut si bonus filius patrem ve-
lit uiuere, quem Deus vult mori. Un-
Psal. 138. de bonam voluntatem non oportet
semper conformari voluntati Dei
in volito, ut aiunt.

Nonnunquam & bona Dei volun-
tas per malam hominis voluntatem
impletur: ut quum crucifigitur do-
minus Iesus, non actum Iudæorum
malum, Deus voluit, sed Christi pas-
sionem bonam.

Hinc & viris bonis dominica pas-
sio, intuitu voluntatis Dei & nostra
redemptionis placuit, non autem
intuitu cruciatus: sic que de eodem
(sed

LIBER I.

(sed non ob idem) lætabantur, & tri-
stabantur.

Sanctorum autē passiones quam-
uis & ipsæ bona voluntate & mala
appeti poruerint, tamen hoc diffe-
runt: quod sola Christi passio est no-
stræ salutis causa. Quam nobis idem
concedere dignetur, qui cum patre
& spiritu sancto viuit & reg-
nat Deus, per omnia sæ-
cula sæculorum,
Amen.

Finis primi Libri.